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Anotace

Cílem bakalářské práce je popsat, jaký vliv měla pandemie COVID-19 na vývoj

finančního zdraví vybraných společností Kiekert-CS, s.r.o. a WITTE Nejdek, spol.

s r.o., které působí v automobilovém průmyslu. Teoretická část popisuje průběh

pandemie COVID-19 v ČR a opatření na podporu ekonomiky v ČR v době

pandemie. Dále se věnuje aktuální situaci automobilového průmyslu v Evropě a ČR

a popisuje finanční analýzu a její metody. Aplikační část je věnována představení

vybraných firem, na jejichž účetní výkazy jsou následně aplikovány metody

finanční analýzy a bankrotní model IN05. Výsledky finanční analýzy jsou shrnuty

a porovnány mezi vybranými podniky. V závěru jsou shrnuty nejzásadnější změny

finančního zdraví podniků v letech 2020 a 2021.

Klíčová slova: automobilový průmysl, bankrotní a bonitní modely, finanční

analýza, horizontální a vertikální analýza, pandemie COVID-19, ukazatele

rentability, ukazatele aktivity, ukazatele likvidity, ukazatele zadluženosti

Annotation

Title: The impact of the COVID-19 pandemic on the

development of automotive firms.

The aim of the bachelor thesis is to describe the impact of the COVID-19 pandemic

on the financial health of selected companies Kiekert-CS, s.r.o. and WITTE Nejdek,

spol. s r.o., which operate in the automotive industry. The theoretical part

describes the course of the COVID-19 pandemic in the Czech Republic

and the economic support measures that were put in place during the pandemic.

It also focuses on the current situation of the automotive industry in Europe

and the Czech Republic and describes the financial analysis and its methods.

The application part is devoted to the introduction of selected companies,

to whose financial statements the methods of financial analysis and the IN05

bankruptcy model are subsequently applied. The results of the financial analysis

are summarised and compared between the selected companies. At the end

of the thesis, the most significant changes in the financial health of the companies

in 2020 and 2021 are summarised.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Vliv pandemie COVID-19 na vývoj firem

v oblasti automotive“. Cílem práce je popsat, jaký vliv měla pandemie COVID-19

na vývoj finančního zdraví dvou vybraných firem z automobilového průmyslu,

a to prostřednictvím rozboru výsledků finanční analýzy.

Autorka si toto téma zvolila, protože se zajímá o dopady pandemie COVID-19

na automobilový průmysl a firmy v něm působící. Osoby z jejího blízkého okolí

pracují na různých pozicích v závodu ŠKODA Auto Kvasiny a v jiných firmách

z tohoto odvětví, proto byl vliv pandemie na hospodaření těchto firem častým

tématem rozhovorů a odtud pramení její zájem. Automobilový průmysl patří mezi

hlavní zaměstnavatele v České republice, a zároveň významně přispívá na výkonu

české ekonomiky. Proto by i široká veřejnost měla mít zájem na jeho pozitivním

vývoji a také na tom, jaké dopady na něj pandemie měla.

Od března roku 2020, kdy celosvětová pandemie COVID-19 propukla, byla v České

republice přijímána ochranná opatření, díky kterým došlo mimo jiné na určitý čas

k uzavření výrobních závodů firem automobilového průmyslu. To pochopitelně

způsobilo přerušení výroby a zadělalo tak na možné problémy v oblasti finančního

zdraví podniků.

Teoretická část nejprve seznamuje čtenáře s průběhem pandemie COVID-19 v ČR

a se zavedenými opatřeními na podporu ekonomiky v ČR, dále také charakterizuje

odvětví automobilového průmyslu v Evropě a v České republice. Věnuje se také

představení uživatelů finanční analýzy, zdrojům informací pro finanční analýzu

a vybraným metodám finanční analýzy. Z těchto teoretických poznatků

pak autorka vychází v praktické části. V té jsou nejprve představeny podniky

Kiekert-CS, s.r.o. a WITTE Nejdek, spol. s r.o., které autorka vybrala pro finanční

analýzu. Oba podniky se zabývají výrobou zámkových a zamykacích systémů

pro automobilový průmysl. Stěžejní je pak samotná finanční analýza těchto

podniků sestávající z analýzy absolutních ukazatelů (horizontální a vertikální

analýza), poměrových ukazatelů (ukazatele rentability, aktivity, zadluženosti

likvidity) a analýzy pomocí bankrotního modelu IN05. Analyzováno bude finanční

zdraví podniků v letech 2017 až 2021, ovšem největší důraz bude kladen na roky

2020 a 2021, za účelem zhodnotit dopady pandemie na hospodaření podniků.
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1 Cíl a metodika práce

Cílem bakalářské práce je popsat, jaký vliv měla pandemie COVID-19 na vývoj

finančního zdraví dvou vybraných firem z automobilového průmyslu,

a to prostřednictvím rozboru výsledků finanční analýzy podniků v letech 2017

až 2021. Ty jsou podrobeny časovému a mezipodnikovému srovnání. Porovnání

výsledků s odvětvovým průměrem nebylo předmětem této bakalářské práce.

Autorce se nepodařilo získat natolik relevantní zdroje, aby bylo toto porovnání

možné provést, a proto od něj bylo upuštěno.

V rámci naplnění cíle stanovila autorka výzkumnou otázku V1: „Jak se projevily

změny finančního zdraví vybraných firem v letech 2020 a 2021?“, na kterou je

prostřednictvím shrnutí výsledků finanční analýzy odpovězeno.

K dosažení cíle byla použita finanční analýza. Autorka provedla horizontální

a vertikální analýzu absolutních ukazatelů, tzn. analýzu položek rozvahy a výkazu

zisku a ztráty. Dále provedla analýzu rozdílových ukazatelů, analýzu poměrových

ukazatelů (rentability, aktivity, zadluženosti, likvidity) a analýzu pomocí

bankrotního modelu IN05. Data potřebná k provedení analýzy v podobě výročních

zpráv vybraných podniků z let 2017 až 2021 získala autorka na webových

stránkách justice.cz, kde jsou veřejně dostupné.

Co se výběru analyzovaných firem týče, autorka hledala mezi členy Sdružení

automobilového průmyslu takové firmy, které splňují tyto podmínky:

• počet zaměstnanců: 1500 – 2000

• roční obrat: 5 – 10 mld. Kč

• velký podnik dle definice SME EU

Dle Eurostatu (2023) je velkým podnikem takový podnik, který nesplňuje

podmínky pro malý, nebo střední podnik. Jedná se tedy o podnik s více než 250

zaměstnanci nebo s ročním obratem přesahujícím 50 mil. EUR nebo bilanční

sumou roční rozvahy přesahující 43 mil. EUR.

Přestože firem v automobilovém průmyslu působí poměrně velké množství,

podařilo se vybrat pouze dvě, které splňovaly všechna výše zmíněná kritéria

zároveň, výše jejich celkové bilanční sumy se výrazně nelišila a jejich výroční

zprávy z let 2017-2021 byly dostupné a vhodné k analýze. Jedná se o firmy

Kiekert-CS s.r.o. a WITTE Nejdek s.r.o.
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2 Pandemie COVID-19

První oficiální informace související s pandemií COVID-19 se datují k 31. prosinci

2019, kdy byla Čínská národní kancelář informována o případech pneumonie

neznámého původu. Jejich výskyt je spjat s trhem s mořskými plody Chua-nan,

který se nachází ve Wu-chanu, hlavním městě čínské provincie Chu-pej (World

Health Organization [WHO], 2020a). World Health Organization (WHO) na začátku

ledna 2020 původce nákazy provizorně označila jako 2019 novel coronavirus

(2019-nCoV). Následně byl vir oficiálně pojmenován jako severe acute respiratory

syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2), virus způsobující onemocnění COVID-19

(Liu et al., 2020). Oficiálně WHO vyhlásila pandemii 11. března 2020, jakožto první

pandemii způsobenou koronavirem. V té době už bylo nahlášeno 118 tisíc případů

ve 114 zemích (WHO, 2020b). 13. března 2020 WHO prohlásila Evropu za hlavní

epicentrum nákazy - bylo zde hlášeno více případů než na vrcholu epidemie v Číně.

Generální ředitel WHO také vyzval všechny země, aby aktivně bojovali

proti pandemii prostřednictvím testování, trasování případů, karantény a opatření

pro zajištění sociálního odstupu (Fredericks, 2020).

2.1 Onemocnění COVID-19 a epidemie koronavirů

COVID-19 je označení pro infekční onemocnění způsobené nově objeveným

koronavirem Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus-2 (SARS-Cov-2)

(WHO, 2023a). Jedná se o akutní virové respirační onemocnění, které se mezi lidmi


[…]


ovládající osoba

- 126 858 124 184 - -

C.II.8. Závazky ostatní 173 810 244 171 235 762 296 470 200 652

C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 46 571 46 120 44 639 46 123 45 018

C.II.8.4. Závazky ze sociálního

zabezpečení a zdravotního

pojištění

25 184 26 863 25 267 26 548 26 189

C.II.8.5. Stát - daňové závazky a

dotace

4 713 55 916 13 224 7 726 8 915

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 97 032 114 911 152 159 215 544 120 037

C.II.8.7. Jiné závazky 310 361 473 529 493

D. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ PASIV 11 165 24 420 17 283 16 741 24 951

D.1. Výdaje příštích období 11 165 24 420 12 434 9 198 12 868

D.2. Výnosy příštích období - - 4 849 7 543 12 083
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 Výkaz zisku a ztráty v tis. Kč 2021 2020 2019 2018 2017

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 5 515 403 5 582 267 6 865 122 7 489 141 8 075 286

II. Tržby za prodej zboží 228 078 209 903 255 751 330 239 409 617

A. Výkonová spotřeba 4 500 514 4 507 361 5 654 677 6 392 496 7 050 192

A.1.

Náklady vynaložené na prodané

zboží
153 825 150 660 182 547 264 875 310 314

A.2. Spotřeba materiálu a energie 3 499 411 3 417 632 4 179 271 4 575 105 5 100 639

A.3. Služby 847 278 939 069 1 292 859 1 552 516 1 639 239

B.

Změna stavu zásob vlastní činnosti

(+/-)
11 483 5 058 40 458 56 192 - 8 361

C. Aktivace - 22 204 - 24 989 - 24 980 - 33 373 - 45 115

D. Osobní náklady 949 281 945 225 1 107 393 1 101 410 996 959

D.1. Mzdové náklady 672 454 667 018 777 743 775 022 705 213

D.2.

Náklady na sociální zabezpečení,

zdravotní pojištění a ostatní náklady
276 827 278 207 329 650 326 388 291 746

D.2.1.

Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
222 318 220 964 260 549 259 449 235 676

D.2.2. Ostatní náklady 54 509 57 243 69 101 66 939 56 070

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 188 687 207 145 232 321 197 167 160 353

E.1.

Úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
187 019 204 944 204 681 182 810 152 709

E.1.1.

Úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku -

trvalé

188 994 199 047 202 792 182 810 152 709

E.1.2.

Úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku –

dočasné

- 1 975 5 897 1 889 - -

E.2. Úpravy hodnot zásob 10 348 7 422 12 344 12 856 11 454

E.3. Úpravy hodnot pohledávek - 8 680 - 5 271 15 296 1 501 - 3 810

III. Ostatní provozní výnosy 141 057 189 672 133 145 213 493 264 373

III.1.

Tržby z prodaného dlouhodobého

majetku
552 33 842 8 609 277 3 509

III.2. Tržby z prodaného majetku 121 714 112 587 106 095 190 726 237 026

III.3. Jiné provozní výnosy 18 791 43 243 18 441 22 490 23 838

F. Ostatní provozní náklady 50 529 309 059 91 796 182 460 238 989

F.1.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku
170 27 175 7 891 865 2 487

F.2. Prodaný materiál 97 782 81 454 83 597 159 492 215 688

F.3. Daně a poplatky v provozní činnosti 877 904 913 938 950

F.4.

Rezervy v provozní oblasti a

komplexní náklady příštích období
- 77 052 174 496 - 34 466 - 13 261 - 22 143

F.5. Jiné provozní náklady 28 752 25 030 33 860 34 426 44 007

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 206 248 32 983 152 354 136 521 356 259

IV.

Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku - podíly
- - - - 702 520

IV.1.

Výnosy z podílů - ovládaná nebo

ovládající osoba
- - - - 702 520

G.

Náklady vynaložené na prodané

podíly
- - - - 311 775

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 6 10 17 21 24
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VI.2.

Ostatní výnosové úroky a podobné

výnosy
6 10 17 21 -

J. Nákladové úroky a podobné náklady 989 1 277 825 1 678 3 244

J.1.

Nákladové úroky a podobné náklady

- ovládaná nebo ovládající osoba
989 1 277 825 1 678 3 244

VII. Ostatní finanční výnosy 36 153 98 977 21 833 45 469 41 605

K. Ostatní finanční náklady 111 494 23 740 33 418 27 575 117 226

* Finanční výsledek hospodaření - 76 324 73 970 - 12 394 16 237 311 904

**

Výsledek hospodaření před

zdaněním (+/-)
129 923 106 953 139 960 152 758 668 163

L Daň z příjmů 28 025 26 205 29 697 37 211 58 788

L.1. Daň z příjmů splatná 12 564 55 882 24 903 26 282 44 626

L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) 15 461 - 29 677 4 794 10 929 14 162

**

Výsledek hospodaření po zdanění

(+/-)
101 898 80 748 110 264 115 547 609 375

***

Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
101 898 80 748 110 264 115 547 609 375

*

Čistý obrat za účetní období = I. + II.

+ III. + IV. + V. + VI. + VII.
5 920 697 6 080 829 7 275 868 8 078 363 9 493 425