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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorský software Odevzdej.cz poukazuje na 62% shodu, nicméně všechny texty jsou řádně
ocitovány. Nejčastěji jsou jako shoda označeny definice, tabulky a často používané pojmy. Jako shoda
jsou například označeny i tabulky v příloze, které obsahují data z roku 2021 a dle SW se shodují
s deseti zdroji vydanými před rokem 2020. Navíc je většina shodného textu podobná s deseti a více
jinými zdroji, dá se tedy usoudit, že se jedná o často probírané téma. Z mého pohledu tato práce
nenese znaky plagiátorství.

Dílčí připomínky a náměty:

Bylo by vhodné rozšířit zdroje o aktuálnější literaturu. Některé aplikované nástroje jsou v teoretické
části práce probrány velmi stručně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv měla pandemie COVID-19 na vývoj finančního zdraví dvou
vybraných firem z oblasti automotive. Teoretická část práce popisuje pojmy z dané oblasti a použité
metody. Cíle bylo dosaženo pomocí horizontální a vertikální analýzy, vypočtu rozdílových a
poměrových ukazatelů a analýzy finančního zdraví podniku pomocí bankrotního modelu IN05. Bylo
zjištěno, že na ukazatele zadluženosti společnosti Kiekert-CS pandemie neměla výrazný vliv, a
v období před a po pandemií dosahovaly velice podobných hodnot. Vliv pandemie na zadluženost
společnosti WITTE Nejdek byl pozitivní a projevil se až v roce 2021, kdy míra zadluženosti klesla o 20
%. Práce je logicky strukturovaná a dobře zpracovaná. Cíl práce byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Tušíte, na jakou oblast měla pandemie nejhorší vliv?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 12. května 2023
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